fratendimento compiuto da un'opera tarda, probabilmente del V secolo, forse la stessa *interpretatio* o una fonte comune, che finì per essere ancor meno compresa dallo stesso Isidoro.

4. Differenti e più complesse le conclusioni che si possono trarre dai frammenti che citano il precario di *habitatio*⁶¹, esso sarebbe⁶² l'esatto corrispondente dell'*in fundo morari* avente per contenuto l'uso di una casa. Tuttavia, diversamente dall'*in fundo morari* — il quale è attestato solo da due passi del *Digesta*, ma comunemente ritenuti genuini — le prove dell'esistenza di questa forma di precario, almeno per l'epoca classica, appaiono molto incerte.

È opportuno prendere in considerazione, in primo luogo, un testo⁶³ di Pomponio, D. 43.26.15.1, tratto da un lungo frammento proveniente dal commentario *Ad Sabinum*, nel quale il giurista tratteggia in modo semplice e ben definito i principali caratteri del precario:

D. 43.26.15.1 (Pomp. 29 ad Sabinum). Hospites et qui gratuitam habitationem accipiunt non intelleguntur precario habitare.

⁶¹ Sull'*habitatio* e la sua natura non ben definita in epoca classica riconducibile in parte all'*usus* in parte all'*usufructus*, S. Riccobono, *Sull' 'usus'*, in *Studi Scialoja* (Milano 1905) 581 ss.; R. Leonhard, s.v. *habitation*, in *PWRE* VII/2 (Stuttgart 1912) 2151 ss.; G. Grosso, *Usufrutto e figure affini nel diritto romano?* (Torino 1958) 496 ss.; G. Pugliese, *Abitazione e uso* cit. 55 ss.; N. Scapini, 'Usus domus' cit. 1 ss.; C. García Vázquez, *Contribución al estudio del 'usus' la 'habitatio' y las 'operae servorum'* (Cádiz 1995) 89 s. Salamente con Giustiniano nel 530 d.C. con l'emancipazione della costituzione C. 3.33.13 v'è la risoluzione definitiva di ogni dubbio sotto nell'*antiquitas dubitabat usu fructu habitatiois legato et primo quidem cui similis est utrumne usus vel usus fructus an neutri eorum sed ius proprium et speciem naturam sortitum est habitatio postea autem si possit is cui habitatio legata est eandem locare vel dominum sibi vindicare auctorum iuribus decedentes comprehendit responso omnem habitatiois dubitationem rescamus. Tale concezione è ripresa anche da I. 2.5.5: *Sed si cui habitatio legata sine aliquo modo constituta sit neque ius videtur neque usus fructus sed quasi proprium aliquod ius*. Ritiene che questa concezione abbia avuto origine nelle scuole orientali, G. Grosso, *Usufrutto* cit. 494 ss. ⁶² V. Silva, *Precario con possesso* cit. 260 ss. In realtà è l'unica ad aver trattato specificamente e abbastanza ampiamente l'argomento. ⁶³ Il testo nella sua interezza ha il seguente tenore: D. 43.26.15 (Pomp. 29 ad Sabinum). *Et habet summam aequitatem ut eatenus quinquae accipiunt non intelleguntur precario habitare. 2. Precario habere etiam ea quae in iure habet precarium intendit et non competit. 3. Cum quis de re sibi restituenda cautum habet licet nactus possessionem non est dubium: an is quoque possidet qui rogatus est dubitatum est: placet autem penes attingere esse eum hominem qui precario datus esset penes eum qui rogasset quia possidet corpore penes dominum quia non dissecti animo possessione. 5. Quo quis loco precario aut possidet aut cooperit possidere nihil refert quod ad hoc interdictum pertinet.**